TRIBUNA | sexta, 31 de agosto de 201812 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

AVISO DE INTIMAÇÃO
O Município de Joinville através da Unidade de Processo Administrativo da Secretaria de
Administração e Planejamento e através da Comissão de Acompanhamento e Julgamento
dos Processos Administrativos (Portaria n.º 130/2017), em observância ao artigo 54 da
Instrução Normativa n.º 04/2017, publicada pelo Decreto nº 30.159, de 05 de dezembro de
2017, INTIMA a empresa Santos e Mayer LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 09.457.677/0001-
28, tendo como representante a SR. JEFFERSON SANTOS, para querendo, apresentar
ALEGAÇÕES FINAIS no Processo Administrativo SEI n.º 17.0.073016-6, instaurado
pela Portaria n.º 147/2017, com o objetivo de apurar eventual descumprimento ao Termo
de Contrato nº 179/2017, no que tange à ausência de entrega dos itens contratados e
descumprimento de cláusula de garantia, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da
publicação deste aviso de intimação.
Decorrido o prazo sem que haja manifestação, o Processo supracitado terá prosseguimento
independentemente do seu comparecimento, conforme consta do artigo 40, inciso V, da
Instrução Normativa nº 04/2017 da Secretaria de Administração e Planejamento.

Heliza Helena Stulzer Trisotto
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Julgamento

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018.
O MUNICÍPIO de Guaratuba, torna público que às 09h00 horas do dia 18/09/2018,
na página Licitações da Caixa Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br),
realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio
da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com
as especificações do edital, para aquisição de:
LOTE OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL R$ PRAZO (DIAS)

1 PÁ CARREGADEIRA
SOBRE RODAS 01 340.000,00 60

2 MOTONIVELA-DORA 02 550.000,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser
solicitados junto ao Pregoeiro de Guaratuba, Paraná, Brasil - Telefone : (041)
3472-8576 -  E-mail licitacao@guaratuba.pr.gov.br. A Pasta  Técnica,  com  o
inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser
examinada no seguinte endereço Rua Dr. João Cândido nº 380 -centro-Guaratuba-
Pr., das 08:30 às 17:00 horas.
Guaratuba, 30 de agosto de 2018.

Silvana A. Diniz
Pregoeira do Município

Pregão Eletrônico nº 00042/2018 - UASG 160222
NºProcesso: 64154008856201890.Objeto:AquisiçãodeMateriais deConstrução
(Consumo e Permanente) para o período de 12 (doze) meses, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de itens Licitados: 200. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 11h45 e
das 13h00 às 16h45. Endereço: Av. Silva Jardim Nr 110 - Reboucas, Curitiba/PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160222-5-00042-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais:

MAURICIO DA SILVA RANGEL
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

5º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
(SV SUBS MIL 5ª RM / 1934) MINISTÉRIO DA

DEFESA

GOVERNO
FEDERAL

Pregão Eletrônico SRP nº 09/2018
A UTFPR, Câmpus Curitiba, torna público a realização do PREGÃO SRP
Nº 09/2018, na forma ELETRÔNICA, para eventual contratação de empresa
especializada em serviços de remoção, recolocação, fornecimento e instalação
de divisórias, forros, pisos e afins, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Data de abertura: 18 de
setembro de 2018, às 09 horas. Os interessados poderão obter o Edital através
do Sitio WWW. COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. Mais informações
pelo fone (41) 3310-4454 ou na Divisão de Compras, na Av. Sete de Setembro,
3165 – Curitiba – PR.

Sílvia Helena da Gama Monteiro
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GOVERNO
FEDERAL

CÂMPUS CURITIBA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº. 128/2018
Processo nº.: 238/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA
PROCESSAMENTO E PAGAMENTO DE VENCIMENTOS, SALÁRIOS E
PROVENTOS DOS SERVIDORES ATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE DO SUL, CONFORME DESCRITIVO
CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL
 Emissão: 28 de agosto de 2018
Entrega dos Envelopes: Até as 09:00 horas do dia 13 de setembro de 2018, no
Protocolo Geral da Prefeitura do Município de Campina Grande do Sul, à Praça
Bento Munhoz da Rocha Neto, 30, Centro – Campina Grande do Sul/PR.
Abertura dos Envelopes: Ás 09:00 horas do dia 13 de setembro de 2018, na sala
de reuniões da Prefeitura do Município de Campina Grande do Sul, à Praça Bento
Munhoz da Rocha Neto, 30, Centro – Campina Grande do Sul/PR.
O edital estará disponível a partir de 28 de agosto de 2018, das 09:00 às 11:30
horas e das 13:30 às 16:00 horas de segunda a sexta-feira, com a Comissão de
Licitação, à Praça Bento Munhoz da Rocha Neto, 30, Centro – Campina Grande
do Sul/PR, e só poderá ser retirado mediante preenchimento de protocolo e
apresentação do Contrato Social da empresa.  Informações poderão ser obtidas
pelo telefone (41) 3676-8006 – 3676-8030.

______________________________________
ESTELA CELINA MÜLLER

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2018
PROCESSO Nº 165/2018

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina Puttkamer, torna
público aos interessados, devidamente inscritos no seu cadastro de fornecedores ou
que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento e devidamente
cadastrada no Portal COMPRASNET, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, contendo itens
de participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte e itens
de ampla participação de empresas em geral, objetivando a Implantação de Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de decoração natalina, atendendo as
necessidades do Departamento de Cultura da Secretaria de Educação e Cultura,
conforme especificações e exigências descritas no edital, sendo a licitação do
tipo “menor preço”, com critério de julgamento pelo “menor preço por item”,
em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto
Municipal nº 5.170/2007, Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e
alterações, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e demais
legislações pertinentes à matéria. O recebimento das propostas, abertura e
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: A
SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS DO DIA 17 DE SETEMBRO DE
2018. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em
mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco,
no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR,
ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br / www.comprasgovernamentais.gov.br.
Demais informações, fones: (46) 3220-1511/1534, e-mail: licitacao2@patobranco.
pr.gov.br. Pato Branco, 30 de agosto de 2018. Liciane Cristina Puttkamer – Pregoeira.

comunicado de recall
 VEÍCULOS DA MARCA VOLVO – MODELO XC40

Veículo: Volvo XC40

Data/Período de fabricação: de 06/07/2018 a 09/08/2018

Chassis não sequenciais envolvidos: YV1XZ16CCK2067082 até YV1XZACADK2070112

Trânsito seguro: eu faço a diferença.
VOLVO CAR BRASIL
www.volvocars.com.br

A Volvo Car Brasil Importação e Comércio de Veículos Ltda. convoca os proprietários dos veículos da

marca Volvo, modelo XC40, ano 2019, acima referidos, para comparecerem a uma Concessionária

Volvo, a fim de que seja realizada, de forma gratuita, a verificação e, se necessário, a substituição do

pedal do freio.

Defeito: Possível fixação insuficiente do rebite do pivô do pedal do freio.

Riscos e implicações: Em razão da referida falha, o pedal do freio poderá se mover, saindo de

posição. Esta falha pode afetar o desempenho do freio, o que pode acarretar danos físicos e/ou

materiais aos ocupantes do veículo e a terceiros.

Início do atendimento: 30/08/2018.

Medidas preventivas e corretivas: O pedal do freio deverá ser verificado e, se necessário, substituído.

Locais de atendimento e sua duração: O atendimento para correção do defeito acima referido

será realizado na Rede de Concessionárias Volvo, mediante agendamento, com duração de 60

(sessenta) minutos.

Contato: Rede de Concessionárias Volvo ou Central de Atendimento Volvo – telefone 0800 707 7590

(de segunda a sexta-feira, das 6h às 23h) ou e-mail sac.volvocars@volvocars.com.

Visando resguardar a segurança e a satisfação de seus clientes, a Volvo Car Brasil destaca

a importância do pronto atendimento a esta convocação.